МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

28 мейди* 2023 года
№ 0

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по обновлению

материально-технической базы—образовательных организаций, в

которых планируется реализация мероприятий по внедрению цифровой

образовательной средыв 2024 году

В связи с участием Забайкальского края В реализации мероприятий

федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального

проекта|«Образование», ° © учетом—Протокола заседания|комиссии

Министерства просвещения Российской Федерации от 14 августа 2023 года

№ ТВ-40/04пр о предоставлении В 2024 году субсидий из федерального

бюджета—бюджетам субъектов Российской—Федерации,—письма

Минпросвещения России от 29 декабря 2023 года № АЗ-1832/04 «О

направлении методических рекомендаций», приказыва ю:
1.—Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по

обновлению материально-технической базы образовательных организаций, в

которых планируется реализация мероприятий по внедрению цифровой

образовательной средыв 2024 году.
2 Региональным координатором по внедрению и

функционированию цифровой образовательной среды В образовательных

организациях Забайкальского края определить Казакову Л.И., директора

Центра|цифровой трансформации образования Забайкальского
—

края,

проректора ГУ ДПО «Институт развития образования Забайкальского края»

(далее — региональный координатор по внедрению ЦОС).

6 Региональному координатору по внедрению ЦОС (Казакова Л.И.)

обеспечить:
3.1. реализацию программ/модулей повышения

—
квалификации

педагогических работников в сфере современных цифровых технологий для

педагогов образовательных организаций, участвующих В реализации

мероприятий по внедрению ЦОС;

3.2. организовать научно-методическое И организационно-

методическое сопровождению деятельности образовательных организаций

по внедрению ЦОС в общеобразовательных организациях Забайкальского

края;
3.3. организацию

—
мониторинга фактического

—
использования В

образовательном процессе оборудования, средств обучения и воспитания,

приобретаемых в рамках федерального проекта «Цифровая образовательная

среда» национального проекта «Образование»;
3.4. мониторинг хода реализации мероприятий по внедрению ЦОС в

соответствии с методическими рекомендациями федерального оператора;

3.5. подготовку и размещение в подсистеме управления данными

СУПД необходимых отчетных документов В соответствии с установленными

сроками.
4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющим—управление В сфере образования, руководителям

образовательных организаций обеспечить:
4.1. создание условий для—освоения—программ повышения

квалификации и подготовки высококвалифицированных кадров, обладающих

актуальными компетенциями В сфере современных технологий в рамках

внедрения и функционирования ПОС;
4.2.  организационно-методическую поддержку деятельности

муниципальных общеобразовательных организаций — школ, в которых

запланирована—реализация мероприятий по—внедрению цифровой

образовательной среды в рамках федерального проекта «Цифровая

образовательная среда» национального проекта «Образование»;

4.3. информационное сопровождение проводимых мероприятий в

рамках национального проекта «Образование» (вебинары, семинары,

конференции, совещания и др.) в средствах массовой информации,

социальных сетях, официальных сайтах организаций с использованием

фирменной символики национального проекта «Образование»;
4.4. участие педагогических работников образовательных

организаций в тематических вебинарах/совещаниях|регионального и

федерального уровней, направленных на разъяснение вопросов реализации

образовательных программ с использованием материально-технической базы

ЦОС, проведение образовательных мероприятий по вопросам использования

оборудования в образовательной деятельности;
4.5. применение поступающего оборудования в рамках учебных

предметов «Математика», «Информатика», «Физика», «Биология», «Химия»,

а также других учебных предметов для использования цифровых ресурсов и

сервисов, во внеурочной деятельности, дЛя организации

видеоконференцсвязи с педагогами и обучающимися;
4.6. использование оборудования, в случае необходимости, для

предоставления|возможности коммуникационной связи в периоды

осуществления образовательной деятельности с применением

дистанционных образовательных технологий;

отчетных материалов по формам,
4.7. предоставление необходимых

м оператором в установленные
определяемым федеральным/региональны

сроки.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.министра
М.А.Секержитская

ОТ « »

Приложение
к приказу Министерства образования,

науки и молодежной политики
Забайкальского края

План мероприятий (дорожная карта)
по обновлению матери
организаций, в которых планируется реализация меропр

образовательной средыв 2024 году<.

внедрению цифровой

2023 года №

ально-технической базы образовательных
иятий по

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок о
Утверждено должностное лицо В Министерство Приказ 30 ноября

составе регионального|образования, Минобразования 2023 года

ведомственного проектного|науки и|Забайкальского края

офиса, ответственное за|молодежной

внедрение цифровой|политики

образовательной среды Забайкальского
края (далее —

Минобразования
Забайкальского
края)

Утверждён перечень Региональный 1.Письмо РК в адрес 30 ноября

образовательных организаций,|координатор ведомственного 2023 года

принимающих участие в|(далее - РК) проектного офиса НП

реализации—мероприятий—по
«Образование ©

внедрению цифровой рее,
образовательной среды ПЕНорганизации (далее-

ОО);
2.приказ

Минобразования
Забайкальского края

об утверждении
перечня ОО

Сформирован и—утвержден РК, 1.ПисьмоРК в адрес Согласно

перечень—оборудования—для ведомственный ведомственного отдельном

внедрения цифровой|проектный офис|проектного офиса у графику

образовательной среды НИ НП «Образование о|ведомствен

«Образование» перечнем ного
оборудования, проектного

расходных офиса НП

материалов, средств «Образова
обучения и ние»

воспитания для
внедрения ЦОС

2.приказ
Минобразования

Забайкальского края
об утверждении

перечня
оборудования,

расходных

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок
материалов, средств

обучения и

воспитания для
внедрения ЦОС

4. Объявлены закупки|Минобразования Извещения о не позднее

оборудования для

—
внедрения Забайкальского проведении закупок 15 февраля

цифровой образовательной|края или реестр 2024 года

среды в общеобразовательных извещений по форме

организациях

—
Забайкальского ведомственного

края
проектного офиса

НП «Образование»

5 Закуплено, доставлено и|Минобразования|Реестр документов, 25 августа

налажено—оборудование—для|Забайкальского подтверждающих 2023 года

внедрения цифровой|края приемку

образовательной среды В материальных

общеобразовательных
ценностей и услуг в

организациях—Забайкальского рамках объявленных

края
закупок

6. Проведён—мониторинг—хода Минобразования По форме, 1 апреля

реализации мероприятий—по Забайкальского определяемой 2024 года;

внедрению цифровой|края, проектный ведомственным 25 августа

образовательной среды в|офис нацпроекта|проектным офисом 2024 года;

соответствии с методическими|«Образование» нацпроекта 30 ноября

рекомендациями
«Образование» 2024 года